
 Ашық жиналыстар арқылы өткізілетін қоғамдық тыңдаулар хаттамасы 

1. Әкімшілік-аумақтық бірліктің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың, 

аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) жергілікті атқарушы органының 

немесе аумағында қызметі жүзеге асырылатын немесе аумағына ықпал ететін тиісті әкімшілік-

аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) әкімі аппаратының атауы: 

"Жамбыл облысы Қордай ауданы әкімінің аппараты" КММ "Жамбыл  облысының табиғи 

ресурстар және табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы" ММ  
 

2. Қоғамдық тыңдаудың мәні: жоба бойынша:Жамбыл облысы Қордай ауданындағы "Қосуақ" құм-

қиыршық тас қоспасы кен орнының тау-кен жұмыстарының жоспары жобасына әсер етуге 

экологиялық рұқсат алуға арналған материалдар («Рұқсат етілген шығарындылар нормативтерінің 

жобасы»,  «Қалдықтарды басқару бағдарламасының жобасы», «Ӛндірістік экологиялық бақылау 

бағдарламасының жобасы», «Қоршаған ортаны қорғау бӛлімі», «Қоршаған ортаны қорғау жӛніндегі 

іс-шаралар жоспарының жобасы»)  

(қарастырылып отырған жобалық материалдардың толық, нақты атауы) 

  

3. Атына қоғамдық тыңдауларға шығарылатын құжаттар жіберілген қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкілетті органның және жергілікті атқарушы органның (облыстардың, республикалық 

маңызы бар қалалардың, астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың) 

немесе тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктің (ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) әкімі 

аппаратының атауы. 

Қазақстан Республикасы Экология, Геология және табиғи ресурстар министрлігінің "Қоршаған 

ортаны қорғаудың ақпараттық-талдау орталығы" ШЖҚ РМК  

 

4. Жоспарланған қызметтің орналасқан жері: Жамбыл облысы, Қордай ауданы, Қаракемер а. о., 

Қаракемер а. Әсер ету аумағының географиялық координаттары: 42°91'65,03"с. Ш. және 

71°26'05,42"Ш. Б. 

 (жоспарланған қызмет учаскесі аумағының толық, нақты мекенжайы, географиялық координаттары) 

 

5. Жоспарланған қызметтің ықтимал әсерінен зардап шеккен барлық әкімшілік-аумақтық бірліктердің 

атауы: Жамбыл облысы, Қордай ауданы, Қаракемер а. о (белгіленген қызметті жүзеге асыру 

нәтижесінде аумағына әсер етуі мүмкін және аумағында қоғамдық тыңдаулар ӛткізілетін әкімшілік-

аумақтық бірліктердің тізбесі)  

 

6. Бастамашының деректемелері және байланыс деректері: "Нұрсұлтан" ш/қ, Директор - Бақаев 

Салауат Тӛленұлы, Мекен-жайы: Жамбыл облысы, Қордай ауданы, Қаракемер ауылы, Ӛтеген кӛшесі, 

27, Тел: 87756917835; E_mail: sbakaev2020@mail.ru. (оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты 

мекен-жайы, БСН, телефондар, факстар, электрондық пошталар, сайттар)  

 

7. Ықтимал әсерлер туралы есептерді құрастырушылардың немесе стратегиялық экологиялық бағалау 

жӛніндегі есептерді дайындау бойынша сыртқы тартылған сарапшылардың немесе мемлекеттік 

экологиялық сараптама объектілерінің құжаттамасын әзірлеушілердің деректемелері мен байланыс 

деректері: "Экологиялық жобалау орталығы" ЖШС, БСН: 141040012330, Заң.мекен-жайы: Жамбыл 

облысы, Тараз қ., 2-ші Элеваторная кӛшесі, №33, эл.пошта: 87019424481@mail.ru, тел:87759701794. 

Директоры: Тӛлеубеков Б. Т. (оның ішінде нақты атауы, заңды және нақты мекен-жайы, БСН, 

телефондар, факстар, электрондық пошталар, сайттар)  

 

8. Қоғамдық тыңдаулардың ӛткізілетін күні, уақыты, орны (қоғамдық тыңдаулардың ашық 

жиналысының күні (күндері) және уақыты): 

 Қатысушыларды тіркеудің басталу уақыты: 06.07.2025 ж. сағат 09:45-те  

Қатысушыларды тіркеудің аяқталу уақыты: 06.07.2025 ж. сағат 10:00-де 

 Қоғамдық тыңдаудың басталу уақыты: 06.07.2025 ж. сағат 10:00-де 

 Қоғамдық тыңдаудың аяқталу уақыты: 06.07.2025 ж. сағат 10:30-да  

 



Қоғамдық тыңдауды ӛткізу орны: Жамбыл облысы, Қордай ауданы, Қаракемер а. о., Қаракемер А., Д. 

Қонаев кӛшесі, №6, (Қаракемер а. әкімдігінің конференц-залы және Zline конференц-залы (Zoom), 

https://meet.qosyl.kz/meeting?room=977388340860 (қатысушыларды тіркеудің басталу күні, уақыты, 

қоғамдық тыңдаудың басталу және аяқталу уақыты, тыңдау ӛтетін жердің толық және нақты 

мекенжайы. Қоғамдық тыңдаулар ұзартылған жағдайда барлық күндер кӛрсетіледі) 

 

9. Бастамашының сұрау салу хатының кӛшірмесі (№1 қосымша) және әкімшілік-аумақтық 

бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың) жергілікті атқарушы 

органдарының қоғамдық тыңдаулар ӛткізу шарттарын келісу туралы жауап-хатының кӛшірмесі осы 

қоғамдық тыңдаулар хаттамасына (№2 қосымша) қоса беріледі.  

 

10. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы осы қоғамдық тыңдаулардың хаттамасына 

қоса беріледі. (3-қосымша)  

 

11. Қоғамдық тыңдаулар ӛткізу туралы ақпарат қазақ және орыс тілдерінде мынадай тәсілдермен 

таратылады:  

1) ақпараттық жүйеде: ndbecology.gov.kz; 04.07.2025  

2) Жергілікті атқарушы органның (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, 

астананың) ресми интернет-ресурсында немесе әзірлеуші мемлекеттік органның ресми интернет-

ресурсында: "Жамбыл облысы әкімдігінің Табиғи ресурстар басқармасы және табиғат пайдалануды 

реттеу" ММ сілтеме https://www.gov.kz/memleket/entities/zhambyl-tabigat?lang=ru 04.07.2025 ж. (ресми 

интернет-ресурстардың атауы және сілтемелері және жарияланған күндері) 

3) қозғалатын аумақ шегінде толық немесе ішінара орналасқан тиісті әкімшілік - аумақтық 

бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың) аумағында 

таратылатын бұқаралық ақпарат құралдарында, оның ішінде кемінде бір газетте және кемінде бір 

теле-немесе радиоарна арқылы; қоғамдық тыңдаулар ӛткізілетін күнге дейін жиырма жұмыс күні:  

"Магнолия" 02.07. 2025 жылғы  № № 25 (1757) газет. (4-қосымша). (хабарландырудың атауы, 

нӛмірі және жарияланған күні, сканерленген хабарландыру қосымшасымен: сканерленген 

газеттің мұқаба беті және қоғамдық тыңдаулар туралы хабарландыру беті)  

Эфирлік анықтама 30.06.2025 жылғы № 47-25 "Taraz 24" телеарнасы (5-қосымша). (теле немесе 

радиоарнаның атауы, хабарландыру күні: теле немесе радиоарнада қоғамдық тыңдаулар ӛткізу 

туралы хабарландырудың бейне және аудиожазбасы бар электрондық жеткізгіш қоғамдық 

тыңдаулар хаттамасына қоса тіркелуге (жариялануға) жатады)  

4) тиісті әкімшілік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың, аудандардың, облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың, 

ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің) аумағында мүдделі жұртшылық үшін қолжетімді 

орындарда 2 хабарландыру Саны: Қордай ауданы, Қаракемер а. о., Қаракемер А., Д. кӛшесі.Қонаева, 

№6, c/o әкімдігі Фотоматериалдар осы қоғамдық тыңдау хаттамасына қоса беріледі. (6-қосымша).  

12. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың шешімдері: Хатшы кандидатурасы ұсынылды 

Жанғазиева С 

 "үшін" - 11 қатысушы," қарсы " - 0," қалыс қалды " - 0. (хатшыны таңдау туралы. "Қарсы", "Қарсы", 

"Қалыс қалғандар" қоғамдық тыңдауларына қатысушылардың санын кӛрсету) "үшін" - 11 қатысушы," 

қарсы "- 0, "қалыс қалды" - 0 (регламентті бекіту туралы. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың 

санын "Қолдап", "Қарсы", "Қалыс қалғандар" деп кӛрсету  

13. Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер:  Жылқыбаев Е (баяндамашының тегі, аты және 

әкесінің аты (бар болса), лауазымы, ұсынылатын ұйымның атауы) Баяндама – 2 бет(баяндаманың 

тақырыбы, беттердің, слайдтардың, файлдардың, плакаттардың, сызбалардың саны) 

 
14. Мүдделі мемлекеттік органдар мен жұртшылықтың осы Қағидаларының 18-тармағына сәйкес жазбаша 

нысанда ұсынылған немесе қоғамдық тыңдауларды ӛткізу барысында айтылған барлық ескертулер мен 

ұсыныстарын, әрбір ескерту және ұсыныс бойынша бастамашының жауаптары мен түсініктемелерін қамтитын 

жиынтық кесте. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына мүлде қатысы жоқ ескертулер мен ұсыныстар кестеге 

"қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына қатысы жоқ" деген белгімен енгізіледі. 

 

 





 

ПРОТОКОЛ 

общественных слушаний посредством открытых собраний 

 

1. Наименование местного исполнительного органа административно-территориальной 

единицы (областей, городов республиканского значения, столицы, районов, городов 

областного и районного значения) или аппарата акима соответствующей административно-

территориальной единицы (сел, поселков, сельских округов), на территории которого 

осуществляется деятельность, или на территорию которого будет оказано влияние: 

КГУ "Аппарат акима Кордайского района Жамбылской области" 

 

2. Предмет общественных слушаний: Материалы на получения экологического разрешения 

на воздействие (Проект нормативов допустимых выбросов, Программа управления отходами, 

Программа производственного экологического контроля, Раздел охрана окружающей среды, 

План мероприятий по охране окружающей среды) к проекту  План горных работ 

месторождения песчано-гравийной смеси «Қосуақ» в Кордайском районе Жамбылской 

области. 
(полное, точное наименование рассматриваемых проектных материалов) 

 

3. Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды и местного 

исполнительного органа (областей, городов республиканского значения, столицы, районов, 

городов областного и районного значения) или аппарата акима соответствующей 

административно-территориальной единицы (сел, поселков, сельских округов), в адрес 

которого направлены документы, выносимые на общественные слушания.  

РГП на ПХВ «Информационно-аналитический центр охраны окружающей среды» 

Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

 

4. Местонахождение намечаемой деятельности:  

Жамбылская область, Кордайский район, Каракемерский с.о., с. Каракемер. Географические 

координаты  территории воздействия: 42°91'65,03"С.Ш. и 71°26'05,42"В.Д.  
(полный, точный адрес, географические координаты территории участка намечаемой деятельности) 

 

5. Наименование всех административно-территориальных единиц, затронутых возможным 

воздействием намечаемой деятельности:  

Жамбылская область, Кордайский район, Каракемерский с.о 
(перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано 

воздействие в результате осуществления намечаемой деятельности и на территории которых будут 

проведены общественные слушания) 

 

6. Реквизиты и контактные данные Инициатора:  

 К/Х «Нұрсултан», Директор ‒ Бакаев Салауат Туленович, Адресс: Жамбылская область, 

Кордайский район, с. Каракемер, ул. Отеген, 27, Тел: 87756917835; e_mail: 

sbakaev2020@mail.ru. 
(в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, факсы, электронные 

почты, сайты) 

 

7. Реквизиты и контактные данные составителей отчетов о возможных воздействиях, или 

внешних привлеченных экспертов по подготовке отчетов по стратегической экологической 

оценке, или разработчиков документации объектов государственной экологической 

экспертизы: ТОО «Экологический центр проектирования», БИН:141040012330, Юр.адрес: 



Жамбылская облысы, Тараз қ.,ул. 2-я Элеваторная, №33, эл.почта: 87019424481@mail.ru, 

тел:87759701794. Директор: Тӛлеубеков Б.Т.  
(в том числе точное название, юридический и фактический адрес, БИН, телефоны, факсы, электронные 

почты, сайты) 

 

8. Дата, время, место проведения общественных слушаний (дата(-ы) и время открытого 

собрания общественных слушаний):  

Время начала регистрации участников: 06.07.2025 г. в 10:45 часов  

Время окончания регистрации участников: 06.07.2025 г. в 11:00 часов 

Время начала общественных слушаний: 06.07.2025 г. в 11:00 часов 

Время окончания общественных слушаний: 06.07.2025 г. в 11:30 часов 

Место проведения общественных слушаний: Жамбылская область, Кордайский 

район, Каракемерский с.о., с. Каракемер, улица Д.Конаева, №6, (конференц-зал акимата 

с.Каракемер и Online конференц-зал (Zoom), https://meet.qosyl.kz/meeting?room=977388340860 
(дата, время начала регистрации участников, время начала и окончания общественных слушаний, полный и 

точный адрес места проведения слушаний. В случае продления общественных слушаний указываются все 

даты) 

 

9. Копия письма-запроса от Инициатора  и копия письма-ответа местных исполнительных 

органов административно-территориальных единиц (областей, городов республиканского 

значения, столицы), о согласовании условий проведения общественных слушаний 

прилагается  к настоящему протоколу общественных слушаний. 

 

10. Регистрационный лист участников общественных слушаний прилагается к настоящему 

протоколу общественных слушаний. 

 

11. Информация о проведении общественных слушаний распространена на казахском и 

русском языках следующими способами:  

1) в Информационной системе: ndbecology.gov.kz; 04.07.2025 

2) на официальном интернет-ресурсе местного исполнительного органа (областей, 

городов республиканского значения, столицы) или официальном интернет-ресурсе 

государственного органа-разработчика: ГУ «Управление природных ресурсов и 

регулирование природопользования акимата Жамбылской области» ссылка 

https://www.gov.kz/memleket/entities/zhambyl-tabigat?lang=ru 04.07.2025ж. 
(наименование и ссылки на официальные интернет–ресурсы и даты публикации) 

3) в средствах массовой информации, в том числе, не менее чем в одной газете, и 

посредством не менее чем одного теле- или радиоканала, распространяемых на территории 

соответствующих административно-территориальных единиц (областей, городов 

республиканского значения, столицы), полностью или частично расположенных в пределах 

затрагиваемой территории, не позднее чем за двадцать рабочих дней до даты начала 

проведения общественных слушаний:  

«Магнолия» газета № № 25 (1757) от 2 июля 2025 года. (Приложение 4). 
(название, номер и дата публикации объявления в газете, с приложением сканированного объявления: 

сканированные титульная страница газеты и страница с объявлением о проведении общественных слушаний) 

Эфирная справка № 47-25 от 30.06.2025 года Телеканал «Taraz 24» (Приложение 5). 
(название теле или радиоканала, дата объявления: электронный носитель с видео- и аудиозаписью объявления о 

проведении общественных слушаний на теле или радиоканале подлежит приобщению (публикации) к протоколу 

общественных слушаний) 

4) в местах, доступных для заинтересованной общественности на территории 

соответствующих административно-территориальных единиц (областей, городов 

республиканского значения, столицы, районов, городов областного и районного значения, 

https://www.gov.kz/memleket/entities/zhambyl-tabigat?lang=ru


сел, поселков, сельских округов), в количестве 2 объявлений по адресу:  Кордайский район, 

Каракемерский с.о., с. Каракемер, улица Д.Конаева, №6, Акимат c/o 

Фотоматериалы прилагаются к настоящему протоколу общественных слушаний. 

(Приложение 6). 

 

12. Решения участников общественных слушаний: 

Предложена кандидатура секретаря  

Джангазиева С  

«за» - 11 участников, «против» - 0, «воздержались» - 0. 
(о выборе секретаря. Указать количество участников общественных слушаний «за», «против», 

«воздержались») 

«за» - 11  участников, «против» - 0, «воздержались» - 0  
(об утверждении регламента. Указать количество участников общественных слушаний «за», «против», 

«воздержались 

 

13. Сведения о всех заслушанных докладах:  

Жилкибаев Е  
(фамилия, имя и отчество (при наличии) докладчика, должность, наименование представляемой организации)  

 

Тема доклада:  Материалы на получения экологического разрешения на воздействие 

(Проект нормативов допустимых выбросов, Программа управления отходами, Программа 

производственного экологического контроля, Раздел охрана окружающей среды, План 

мероприятий по охране окружающей среды) к проекту  План горных работ месторождения 

песчано-гравийной смеси «Қосуақ» в Кордайском районе Жамбылской области 

 Доклад – 2 стр.,  

 
 

 (тема доклада, количество страниц, слайдов, файлов, плакатов, чертежей) 

Тексты докладов по документам, выносимым на общественные слушания, прилагаются к 

настоящему протоколу общественных слушаний.  

 

14. Сводная таблица, которая является неотъемлемой частью протокола общественных 

слушаний, и содержит все замечания и предложения заинтересованных государственных 

органов и общественности, представленные в письменной форме в соответствии с пунктом 18 

настоящих Правил или озвученные в ходе проведения общественных слушаний; ответы и 

комментарии Инициатора по каждому замечанию и предложению. Замечания и предложения, 

явно не имеющие связи с предметом общественных слушаний, вносятся в таблицу с отметкой 

"не имеют отношения к предмету общественных слушаний"  

 

15. Мнение участников общественных слушаний о проекте и качестве рассматриваемых 

документов (с обоснованием), заслушанных докладов на предмет полноты и доступности их 

понимания, рекомендации по их улучшению: 

 

Участниками был выслушан доклад по проекту, вопросы, предложения и замечании по 

проекту отсутствуют. 

Общественные слушания считаются состоявшимися. 

 
 (фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование представляемой организации, мнения и 

рекомендации) 

 





 

 

 

Сводная таблица замечаний и предложений, полученных до и во время проведения общественных слушаний 

 

№ 

п/п 

Замечания и предложения участников (фамилия, имя и отчество 

(при наличии) участника, должность, наименование 

представляемой организации) 

Ответы на замечания и предложения (фамилия, имя и 

отчество (при наличии) отвечающего, должность, 

наименование представляемой организации) 

Примечание (снятое 

замечание или 

предложение, "не 

имеет отношения к 

предмету 

общественных 

слушаний") 

1 - - - 

 

 







Приложение 3.1.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-запроса от инициатора общественных слушаний на проведение общественных слушаний в местные исполнительные органы административно-
территориальных единиц (района, города)

исходящий номер: 25512731002, Дата: 27/06/2025

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

Информируем Вас о: Осуществление государственной экологической экспертизы

(наименование в соответствии с пунктом 12 настоящих Правил)

Будет осуществляться на следующей территории: Жамбылская область, Кордайский район, Каракемерский с.о., с.Каракемер

(территория воздействия, географические координаты участка)

Предоставляем перечень административно-территориальных единиц, на территорию которых может быть оказано воздействие, и на территории которых будут проведены общественные слушания:
Предмет общественных слушаний: Материалы для получения экологического разрешения на воздействие (Проект нормативов допустимых выбросов, Программа управления отходами, Программа
производственного экологического контроля, Раздел охрана окружающей среды, План мероприятий по охране окружающей среды) к проекту План горных работ месторождения песчано-гравийной смеси
«Қосуақ» в Кордайском районе Жамбылской области

(тема, название общественных слушаний, предмет общественных слушаний в обязательном случае должен содержать точное наименование, место осуществления, срок намечаемой деятельности и
наименование инициатора намечаемой деятельности

Просим согласовать нижеуказанные условия проведения общественных слушаний: Жамбылская область, Кордайский район, Каракемерский с.о., с.Каракемер, улица Д.Конаева, №6, (конференц-зал акимата
с.Каракемер), 06/08/2025 11:00

(место, дата и время начала проведения общественных слушаний)

Место проведения общественных слушаний в населенном (-ых) пункте (-ах) обосновано их ближайшим расположением к территории намечаемой деятельности ( км).

Объявление о проведении общественных слушаний на казахском и русском языках будет распространено следующими способами: 
Магнолия; Магнолия

(наменование газеты, теле- и радиоканала, где будет размещено объявление)

Доска объявлений в Акимате п. Каракемер, улица Д.Конаева, №6

(расположение мест, специально предназначенных для размещения печатных объявлений (доски объявлений)

 Просим также подтвердить наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных слушаний.
 В соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан и Правилами проведения общественных слушаний, общественные слушания проводятся под председательством представителя местного
исполнительного органа соответствующей административно-территориальной единицы (района, города). Местный исполнительный орган обеспечивает видео- и аудиозапись открытого собрания



общественных слушаний. Электронный носитель с видео- и аудиозаписью всего хода открытого собрания общественных слушаний с начала регистрации до закрытия общественных слушаний и подведением
итогов слушаний, подлежит приобщению (публикации) к протоколу общественных слушаний.
 В соответствии с требованиями законодательства просим обеспечить регистрацию участников общественных слушаний и видео- и аудиозапись общественных слушаний.»
САЛАУАТ БАКАЕВ (БИН: 750618302636), +7(701)-366-63-96, sbakayev2020@mail.ru,

Составитель отчета о возможных воздействиях : ТОО «Экологический центр проектирования»

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись, контактные данные инициатора общественных слушаний).



Приложение 3.
к Правилам проведения 
общественных слушаний 

Форма письма-ответа инициатору общественных слушаний от местных исполнительных органов административно-территориальных единиц (района, города) на
проведение общественных слушаний

исходящий номер: 25512731002, Дата: 30/06/2025

(регистрационные данные письма, исходящий номер, дата)

   «В ответ на Ваше письмо (исх. №25512731002, от 27/06/2025 (дата)) о согласовании предлагаемых Вами условий проведения общественных слушаний, сообщаем следующее:
   «Согласовываем проведение общественных слушаний по предмету Материалы для получения экологического разрешения на воздействие (Проект нормативов допустимых выбросов, Программа
управления отходами, Программа производственного экологического контроля, Раздел охрана окружающей среды, План мероприятий по охране окружающей среды) к проекту План горных работ месторождения
песчано-гравийной смеси «Қосуақ» в Кордайском районе Жамбылской области, в предлагаемую Вами 06/08/2025 11:00, Жамбылская область, Кордайский район, Каракемерский с.о., с.Каракемер, улица
Д.Конаева, №6, (конференц-зал акимата с.Каракемер)(дату, место, время начала проведения общественных слушаний)»

(к причинам несогласования относятся: место проведения не относится к территории административно-территориальных единиц, на которую может быть оказано воздействие в результате
осуществления намечаемой деятельности; дата и время проведения выпадает на выходные и/или праздничные дни, нерабочее время. "Поддерживаем, предложенные Вами способы распространения
объявления о проведении общественных слушаний". или "Предлагаем дополнить (заменить) следующими способами, для более эффективного информирования общественности").

   «Подтверждаем наличие технической возможности организации видеоконференцсвязи в ходе проведения общественных слушаний».
    «Перечень заинтересованных государственных органов: 1. 2.»
САЛАУАТ БАКАЕВ (БИН: 750618302636), +7(701)-366-63-96, sbakayev2020@mail.ru,

Составитель отчета о возможных воздействиях: ТОО «Экологический центр проектирования»

(фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование организации представителем которой является, подпись, контактные данные инициатора общественных слушаний).



СЛАЙД 1 

 Сәлеметсіз бе, құрметті қоғамдық тыңдауға қатысушылар. 

 "Жамбыл облысы Қордай ауданындағы "Қосуақ" құм-қиыршық тас қоспасы кен 

орнының тау-кен жұмыстарының жоспары жұмыс жобасына ықтимал әсерлер туралы есеп 

жобасы бойынша жобалық құжаттама бойынша презентацияны бастауға рұқсат етіңіздер. 

СЛАЙД 2 

 Қоғамдық тыңдаулар ӛткізу үшін негіз. 

Қазақстан Республикасы Экологиялық кодексінің 96-бабы 1-тармағы: 

Мемлекеттік экологиялық сараптаманы жүзеге асыру процесінде қоғамдық тыңдаулар 

өткізу міндетті болып табылады. МЭС жүргізу қағидаларының 3-тармағына сәйкес 

мемлекеттік экологиялық сараптаманың міндетті мемлекеттік экологиялық сараптамасына 

кодекстің 87-бабына сәйкес мынадай объектілер жатады:  

I және II санаттағы объектілерді салу және (немесе) пайдалану жөніндегі жобалау 

құжаттамасы және экологиялық рұқсаттар алу үшін Кодексте көзделген өзге де жобалау 

құжаттары. 

СЛАЙД 3 

Кәсіпорын туралы жалпы мәліметтер. 

Жоспарланған қызметтің бастамашысы - "Нұрсұлтан" ш/қ.  

Заңды мекенжайы Қазақстан Республикасы, Жамбыл облысы, Қордай ауданы, Қаракемер 

ауылы, Өтеген көшесі, 27; 

ЖСН 750618302636. 

Директор Бақаев Салауат Төленұлы 

Байланыстар 87756917835 

E_mail:  

Кәсіпорын қызметінің негізгі түрі-геологиялық барлау және іздестіру (ғылыми зерттеулер 

мен әзірлемелерсіз) жүргізу жөніндегі қызмет. 

Қосуақ құм-қиыршық тас қоспасының әкімшілік кен орны Қазақстан Республикасы 

Жамбыл облысының Қордай ауданында, К-43 парағын Геологиялық түсіру шегінде 

орналасқан. 

Географиялық координаттары Қосуақ құм-қиыршық тас қоспасының кен орны 

№ угловых точек 
Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 42
0
 58'04,55" 71

0
 11' 16,70" 

2 42
0
 57' 48,34" 71

0
 11' 36,94" 

3 42
0
 57' 27,34" 71

0
 12' 00,15" 

4 42
0
 57' 23,93" 71

0
 11' 50,48" 

5 42
0
57'26,76" 71

0
11'47,84" 

6 42
0
57'33,16" 71

0
11'36,01" 

7 42
0
57'44,93" 71

0
11'18,79" 

8 42
0
58'02,38" 71

0
11'11,90" 

Площадь горного отвода – 42,95 га 

СЛАЙД 4 

 Әрі қарай, слайдта Нысандардың орналасу картасы 

СЛАЙД 5 

 Рұқсат етілген шығарындылар нормативтері 

 Пайдалану кезінде атмосфералық ауаны ластаудың стационарлық көздері 

Атмосфераға ластаушы заттар шығарындыларының нормативтері 2025-2034 жылдарға 

белгіленеді және ластаушы заттар шығарындыларының көлемі: 

2025 жылға-жылына 15,86078787 тонна. 

2026-2029 жылдарға-жылына 15,94620355 тонна. 

2030-2033 жылдарға-жылына 16,05286915 тонна. 

2034 жылға-жылына 16,31195809 тонна. 

  СЛАЙД 6 



 Сумен жабдықтау және су бұру 

Тұтынылатын судың сапасына сәйкес алаңда мынадай жүйелер көзделген: - 

шаруашылық сумен жабдықтау жүйесі; - өндірістік сумен жабдықтау жүйесі.  

Қосуақ кен орнындағы жұмыстар су қорғау аймақтары мен су объектілерінің 

белдеулерінен тыс жерде орналасқан. Жоспарланған өндірістік алаңнан жер үсті су 

ағындарының қашықтығына байланысты су объектілеріне болжамды шаруашылық 

қызмет көрсетілмейді. 

Шаруашылық-тұрмыстық сарқынды сулар ағызылатын болады герметикалық 

кейіннен ассенизациялық автокөлікпен әкетілетін және кейіннен қолданыстағы қалалық 

кәріз желісіне ағызылатын сыйымдылық. Су объектілеріне және жер бедеріне ағызу жоқ. 

  СЛАЙД 7 

 Қалдықтардың түзілу нормативтері мен лимиттері 

 2025-2034 жж. нормаланатын кезеңге арналған қызмет нәтижесінде. 

 Көзделіп отырған өндіру жұмыстары процесінде "Қосуақ" кен орындарында 

өндіріс және тұтыну қалдықтарының пайда болуы, қауіпті емес қалдықтар болып 

табылатын қалдықтардың тек 4 түрі: аршылған жыныстар, қатты тұрмыстық қалдықтар, 

дәнекерлеу электродтарының оттары, қара металдардың Қырынулары көзделеді. Олардың 

қатарына мыналар кіреді: Қауіпті емес қалдықтар-4 түрі. 

 

СЛАЙД 8 

 Ӛндірістік экологиялық бақылау 

 Өндірістік экологиялық мониторинг өндірістік экологиялық бақылау бағдарламасы 

шеңберінде жүзеге асырылады :  

Кәсіпорынның көзі мен СҚА атмосфералық ауаға әсерін бақылау. Іріктеу жиілігі: 

тоқсанына 1 рет. 

Су ресурстарына әсерді бақылау. Жер үсті суларының сынамаларын алу жиілігі: 

тоқсанына 1 рет.  

Өндіріс қалдықтарының мониторингі түзілетін қалдықтарды есепке алу жолымен тұрақты 

көзделеді. 

Кәсіпорын аумағындағы топырақ жамылғысының мониторингі. Сынама алу жиілігі-

жылына 2 рет. 

СЛАЙД 9 

 Табиғатты қорғау шаралары 

1. Атмосфераға ластаушы заттар шығарындыларының көздерінде бақылау жүргізу 

Рұқсат етілген шығарындылар нормативтері жоспар-кестесіне сәйкес. Тұрақты 

мониторинг және эмиссиялар нормативтерін сақтау.  

2. Атмосфераға ластаушы заттар шығарындыларының көздерінде бақылау жүргізу 

ШРК аспауы тиіс. Тұрақты мониторинг және эмиссиялар нормативтерін сақтау. 

3. Суару мен күтімді ұйымдастыруға сәйкес келетін жасыл желектерді отырғызу 

4. Жабдыққа техникалық қызмет көрсету және ағымдағы жөндеу кешені. 

Экологиялық қауіпсіздік нормаларын сақтау 

5. Арнайы өндіріс және тұтыну қалдықтарын бөлек жинау және шығару. ұйымдар 

пайдалану процесінде барлық алаңдардан жүзеге асырылатын болады. 

СЛАЙД 10 

 Назар аударғаныңыз үшін рахмет! 



СЛАЙД 1 

 Здравствуйте уважаемые участники общественных слушаний. 

Позвольте мне начать презентацию по проектной документации для отчета 

о возможных воздействиях намечаемой деятельности для  

Плана горных работ месторождения песчано-гравийной смеси «Қосуақ» в Кордайском районе 

Жамбылской области. 

СЛАЙД 2 

 Основание для проведения общественных слушаний. 

 Статья 96 п.1 Экологического кодекса Республики Казахстан: 

1. Проведение общественных слушаний в процессе осуществления государственной 

экологической экспертизы является обязательным. 

 В соответствии п. 3 Правил проведения ГЭЭ Обязательной государственной экологической 

экспертизе государственной экологической экспертизы подлежат следующие объекты согласно 

статье 87 Кодекса: 

 1) проектная документация по строительству и (или) эксплуатации объектов I и II категорий и 

иные проектные документы, предусмотренные Кодексом для получения экологических 

разрешений; 

СЛАЙД 3 

Общие сведения о предприятии.  
 Инициатор намечаемой деятельности – К/Х «Нұрсултан».  
Юридический адрес Республика Казахстан, Жамбылская область, Кордайский район, с. 

Каракемер, ул. Отеген, 27; 

ИИН 750618302636. 

Директор Бакаев Салауат Туленович 

Контакты 87756917835 

E_mail:  

Основной вид деятельности предприятия – Деятельность по проведению геологической разведки 

и изысканий (без научных исследований и разработок). 

Административно месторождение песчано-гравийной смеси Қосуақ расположено в Кордайском 

районе Жамбылской области Республики Казахстана, в пределах геологической съемки листа К-43. 

Географические координаты месторождение песчано-гравийной смеси Қосуақ 

№№ 

угловых точек 

Географические координаты 

сев. широта вост. долгота 

1 42°53'25,96000" 75°18'25,42000" 

2 42°53'20,04000" 75°18'41,85000" 

3 42°53'03,80000" 75°18'36,77000" 

4 42°53'08,97000" 75°18'18,46000" 

Площадь месторождения – 22,18га 
 

 Карта-схема расположения предприятия 

 

   СЛАЙД 5 

 Стационарные источники загрязнения атмосферного воздуха  при эксплуатации 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу устанавливается на 2025-2034 

годы и объем выбросов загрязняющих веществ составит: 

на 2025 год - 15,86078787 тонн/год. 

на 2026-2029 года - 15,94620355 тонн/год. 

на 2030-2033 года - 16,05286915 тонн/год. 

на 2034 год - 16,31195809 тонн/год. 

 СЛАЙД 6  

В соответствии с качеством потребляемой воды на площадке предусмотрены следующие 

системы: - система хозпитьевого водоснабжения; - система производственного 

водоснабжения.  

Работы на месторождение Қосуақ находятся за пределами водоохранных зон и полос 

водных объектов. В связи с отдаленностью от планируемой промплощадки поверхностных 

водотоков, предполагаемая хозяйственная деятельность на водные объекты оказывать не 

будет. 



Хозяйственно-бытовые сточные воды будут отводиться герметичный емкость с 

последующим вывозом ассенизационной автотранспортом и в последующем сливе в 

существующую городскую канализационную сеть. Сброс в водные объекты и на рельеф 

местности отсутствует. 

 СЛАЙД 7  

В результате деятельности на нормируемый период 2025-2034 гг.  

В процессе намечаемых добычных работ в месторождения «Қосуақ» предполагается 

образование отходов производства и потребления, всего 4 вида отходов, которые являются 

неопасными отходами: вскрышные породы, Твердые бытовые отходы, Огарки сварочных 

электродов, Стружки черных металлов. 

В их число входят: 

Неопасные отходы – 4 видов 

 СЛАЙД 8 

  Производственный экологический контроль 

 Производственный экологический мониторинг осуществляется в рамках Программы 

производственного экологического контроля :  

 Мониторинг воздействия на атмосферный воздух на источника и СЗЗ предприятия. 

Частота отбора проб: 1 раз в квартал. 

 Мониторинг воздействия на водные ресурсы. Частота отбора проб поверхностных вод: 1 

раз в квартал. 

 Мониторинг отходов производства предусматривает постоянный, путем учета 

образующихся отходов. 

 Мониторинг почвенного покрова на территории предприятия. Периодичность отбора проб 

– 2 раза в год.   

СЛАЙД 9 

 Природоохранные мероприятия 

1. Проведение контроля на источниках выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

согласно план-графика контроля проекта нормативов НДВ. Постоянный мониторинг и 

Соблюдать нормативы эмиссий.  

2. Проведение контроля на источниках выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 

превышать ПДК. Постоянный мониторинг и Соблюдать нормативы эмиссий. 

3. Высадка зеленых насаждений с соответствующим с организацией полива и ухода 

4. Комплекс технического обслуживания и текущего ремонта оборудования. Соблюдение 

норм экологической безопасности 

5. Раздельный сбор и вывоз отходов производства и потребления в спец. организации будет 

осуществляться со всех площадок в процессе эксплуатации   

 СЛАЙД 10 

 Спасибо за внимание! 
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